
 

 

 

ERRATA – EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, tendo em vista o Edital da Tomada de Preços nº 

010/2022 com sessão marcada para o dia 10 de novembro de 2022 às 09h00min, resolve 

RETIFICAR os itens 12 e 21, nas formas abaixo elencadas: 

 

No item 12 

 

ONDE-SE LÊ: 

 

12 - DA APRECIAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS  

 

12.2.1.2. Será considerada excessiva, nos termos do inciso II do art. 48 da Lei 8.666/93, a 

proposta cujo valor Global for superior a aquele estabelecido na planilha orçamentária em anexo, 

ou seja, R$ 832.186,32 (oitocentos e trinta e dois mil, cento e oitenta e seis reais e trinta e 

dois centavos), ou com preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que 

não venham a ser comprovados através de documentação que demonstre que os custos dos 

insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são 

compatíveis com a execução do objeto; 

 

LEIA-SE:  

 

12 - DA APRECIAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS  

 

12.2.1.2. Será considerada excessiva, nos termos do inciso II do art. 48 da Lei 8.666/93, a 

proposta cujo valor Global for superior a aquele estabelecido na planilha orçamentária em anexo, 

ou seja, R$ 832.189,40 (oitocentos e trinta e dois mil, cento e oitenta e nove reais e 

quarenta centavos), ou com preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles 

que não venham a ser comprovados através de documentação que demonstre que os custos 

dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são 

compatíveis com a execução do objeto; 

 

No item 21 

 

ONDE-SE LÊ: 

 

21 - DO PREÇO MÁXIMO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 

21.1. O Município de Ibatiba - ES, pagará o preço máximo para execução do objeto da presente 

licitação o valor máximo de R$ 832.186,32 (oitocentos e trinta e dois mil, cento e oitenta e 

seis reais e trinta e dois centavos);  

 

 



 

 

 

LEIA-SE:  

 

21 - DO PREÇO MÁXIMO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 

21.1. O Município de Ibatiba - ES, pagará o preço máximo para execução do objeto da presente 

licitação o valor máximo de R$ 832.189,40 (oitocentos e trinta e dois mil, cento e oitenta e 

nove reais e quarenta centavos);  

 

Os demais itens do Edital da Tomada de Preços nº 010/2022 permanecem inalterados e fica 

mantida a data da sessão para o dia 10 de novembro de 2022 às 09h00min. 

 

 

Município de Ibatiba – ES , 27 de outubro de 2022. 
 
 

 
Carolaine Segal Vieira 

Presidente da CPL 
Kátia Alcântara de Oliveira 

Membro 
  
 

Juliana Tomaz Silveira 
Membro 

 


